

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRAKOWSKIE

Przemowa miesięczna
1.95 z odb. do domu
1.50 z odb. w jdm.

10 gr.

Rok V

Kraków, Niedziela 17 Listopada 1935 r.

Nr. 319

Zwycięstwo wyborcze labourzystów

Rząd Baldwina posiada większość Anglicy nie będą skłonni do ustępstw w zatargu włosko-abisyńskim

LONDYN, (PAT). Z ogłoszonych wczoraj nad ranem rezultatów wyborczych wynika, że dotychczas wybranych jest 270 posłów, z których 40 wybranych było już poprzednio bez aktu wyborczego wobec braku sprzeciwu ze strony kontrkandydatów, a 230 wybranych zostało onegdaj.

Wśród wybranych jest 184 zwolenników rządu i 86 przeciwników. Konserwatyści liczą dotychczas 167 mandatów, w tym 3 nowozdobyte, a utracili 35 mandatów.

Narodowi liberalowie (grupa Simonaj liczą 14 mandatów — jeden zdobyty, a 3 utracone.

Narodowa Labour Party (grupa Mac Donalda) — 3 mandaty, jeden zdobyty a 3 utracone.

Opozycyjna Labour Party — 77 mandatów — 44 nowozdobyte a 2 utracone, czyli czysty zysk — 42 mandaty, zdobyte przeważnie na konserwatywach.

Liberalowie opozycyjni (grupa Samueli) bez przywódcy, który przepadł, uzyskali 8 mandatów, żadnego zdobytego, a 6 utraconych.

Wreszcie jeden mandat zdobył niezależny opozycjonista.

Co się tyczy liczby głosów, to po stronie rządu oddano dotychczas

4553.780, a po stronie opozycji 4.245.354. Głosów konserwatywnych — 4.073.673, głosów Labour Party — 3.701.962. Wzrost głosów Labour Party jest bardzo znaczny i wydaje się przekraczać liczbę głosów oddanych na Labour Party w roku 1929. Ale mimo to Labour Party nie uzyskało tak wielu mandatów, jak się spodziewano, dzięki utrzymaniu się znacznie mniejszej co prawda, ale niewątpliwie większości rządowej w całym szeregu miast, w których Labour Party liczyła na uzyskanie przewagi.

Sądzą z obecnych rezultatów wyborczych, że większość rządowa będzie wynosiła od 150 do 200 posłów i prawdopodobnie będzie bliższa 200, niż 150.

OPINJA PRASY ANGIELSKIEJ.

LONDYN, (PAT). Prasa konserwatywna wyraża zadowolenie z dotychczasowych wyników wyborów.

„Times” po stwierdzeniu przyrostu głosów labourzystów, pisze, że niema żadnej rozbieżności w opinii całego kraju, czy to odnośnie polityki zagranicznej czy też wewnętrznej. Wybory nie wyrzuciły żadnej szkody, ani nie wywołały zamieszania, jakiego można było się obawiać, lecz każdy kto zdaje sobie sprawę z doniosłości polityki zagranicznej Wielkiej Brytanji, nie może żałować, że wybory Anglii ma już po sobie.

Z prasy konserwatywnej jedyne „Daily Mail” podkreśla z goryczą pełne zwycięstwo labourzystów. Charakterystycznym rysem dotychczasowych rezultatów wyborów — pisze dziennik — jest znaczny przyrost głosów socjalistycznych prawie we wszystkich okręgach oraz zmniejszenie się większości rządowej.

„Daily Herald” wyraża zadowolenie z wyniku wyborów w sposób dość dyskretny. Wskazując na częsty wypik wyborów, dziennik pod-

kreśla znaczny wzrost głosów labourzystów po klęsce, jaką partja ta poniósł w roku 1931, zaznaczając, że Labour Party oddaje narodowi swe nowe siły w trudnych przyszłych latach.

OPINJA PRASY FRANCUSKIEJ

PARYŻ, (PAT). Większość prasy francuskiej przypuszcza na podstawie dotychczasowych wyników wyborów angielskich, że rząd ma zapewnić dotychczasową większość.

Prasa lewicowa wyraża zadowolenie ze wzrostu głosów labourzystów.

„Le Populaire” przewiduje, że Labour Party wyjdzie znacznie wzmożona z wyborów. Sukces labourystów nie jest tak wielki — pisze dziennik — jak spodziewano się przed wypadkami genewskimi, które zostały zrzeczenie wykorzystane przez rząd. Dziennik przewiduje, że w ostatecznym rezultacie labourzy-

ści zdobędą około 200 mandatów, czyli 4 razy więcej w porównaniu z obecną liczbą posłów.

Umiarkowany „L'Ordre” pisze, że wszystkie przedwidzania należy czytać pod kątem zatargu włosko-abisyńskiego. Dziennik przewiduje, że jeśli lewica wyjdzie znacznie wzmożona z wyborów, to rząd nie będzie skłonny do ustępstw względem Włoch.

Do trumny Marszałka nie wdziera się już wilgoć

Wczoraj zebrała się w Krakowie komisja pod przewodnictwem gen. Kuopperta, w obecności prezesa N. L. K. gen. Krzemienkiego oraz ks. Augustusa Figlewicza. Komisja stwierdziła, że pieśń, która wdarta się uprzednio do muzeum Marszałka Piłsudskiego wskutek nie szczelności poprzedniej srebrnej trumny, została w Krakowie opatowana tak, że obecnie nie stwierdzono ani śladu pieśni. Stan zabalsamowania jest doskonały.

Komisja zgodnie z poprzednią zapowiedzią, postanowiła w dn. 15 grudnia t. zn. w terminie, w którym wyznaczona zostanie tymczasowa metalowa trumna, umieścić w niej trumnę kryształową aż do czasu ukończenia budowy sarkofagu.

Ze świata

PADŁO 21 STUDENTÓW.

KAIR, (PAT). Ogłoszono urzędowo, że w czasie wczorajszego zajścia na uniwersytecie ofiarą strzałów policji angielskiej padło 21 rannych studentów. Uniwersytet został zamknięty.

NAPAD NA SKLEP

Japoński sklep z porcelaną, znajdujący się w śródmieściu Szanghaju, został napadnięty przez grupę Chińczyków, którzy po rozbiciu witryn i rozrzuconiu ulotek anty-japońskich rozbiegli się.

Od 1 grudnia zniżka komornego od 10 do 15 procent

W „Dzienniku Ustaw” ogłoszony został dekret Prezydenta Rzplitej w sprawie obniżenia komornego oraz zmiany ustawy o ochronie lokatorów.

Przepisy tego dekretu postanawiają obniżenie podstawowego komornego mieszkań i lokali, podlegających ustawie o ochronie lokatorów, przyczem obniżka ta wynosić będzie dla mieszkań 3-izbowych

(2-pokojowych) i mniejszych — 15 proc., dla mieszkań większych oraz lokali przemysłowych i handlowych — 10 proc., które zostały zaliczone w roku bieżącym do 7 i 8-ej kategorii przemysłowej i 4-ej kategorii handlowej — 10 procent.

Komorne w budynkach, niepodlegających w tym samym stosunku, co komorne płacone przez lokatora.

Komorne w budynkach, niepodlegających w ustawie o ochronie lokatorów, a należących do skarbu państwa, banków państwowych, związków samorządu terytorjalnego, zakładów ubezpieczeń społecznych oraz innych instytucji prawa publicznego obniżone zostaną w podobny sposób, a więc dla mieszkań 3-izbowych (2-pokojowych) i mniejszych o 15 proc., dla mieszkań 4-iz-

bowych (3 pokojowych) i większych o 10 proc. W domach należących do zakładów ubezpieczeń społecznych obniżka nastąpi w stosunku do komornego z grudnia 1934 r.

Zniżki te wprowadzone zostają na okres od dnia 1 grudnia 1935 r. do dnia 30 listopada 1937 r., a więc w okresie, w którym wprowadzone zostają nowe obciążenia podatkowe na rzecz zrównoważenia budżetu państwowego.

Jednocześnie z pod ustawy o ochronie lokatorów zostaną wyjęte mieszkania złożone z 6 pokoiów i większe, mieszkała mniejsze powstałe z przebudowy większych mieszkań, dokonanej po dniu 1 grudnia 1935 oraz lokale większych przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych (z wyjątkiem lokalów przedsięwzięcia przemysłowych 7 i 8 kategorii i handlowych 4 kategorii).

Za zamordowanie żony pracodawcy zawiesznie na szubienicy

Sąd Okręgowy w Lublinie na sesji wyjazdowej w Janowie Lubelskim rozpoznawał wczoraj sprawę Józefa Adamskiego lat 29, pochodzącego z Czachowa, pow. opatowskiego, oskarżonego o mord rabunkowy.

Adamski w czerwcu r. b. we

wsi Lipa pow. Janowskiego zamordował żonę swego chlewoodawcy Antoninę Trykową. Sąd biorąc pod uwagę, że oskarżony był już 5 razy karany i że zbrodni dokonał z premedytacją w stanie pełnej porazytalności, skazał go na karę śmierci przez powieszenie.

Wycieli w pień oddział Włochów

Powodnicze starcie rozegrało się wczoraj na południu od Makalle. O starciu tem ze źródeł francuskich, angielskich i abisyńskich donoszą, że oddział abisyński natknął się tam przypadkowo na oddział włoski, konwojujący żywność i amunicję dla wojsk włoskich. Abisyńczycy nie ponosząc żadnych strat, znieśli cały konwoj i zagarnęli 81 mulew i workami mąki i pociskami.

O starciu tem źródła włoskie informują jak następuje: W odległości 30 km. na południo-zachód od Makalle w małej miejscowości górskiej posuwał się oddział artylerji górskiej pod wodzą majora Delmoute, nie napotykając nigdzie na opór. Aszkarysi eskortujący mule, wiozące armaty, śpiewali piosenki wojenne. Nagle posypały się strzały, padł major Delmoute i dwa juczne mule. Wysłano silne oddziały szybkie złożone z czarnych koczni i karysów, celem oczyszczenia terenu. Do chwili obecnej nie nadeszły jeszcze wia-

domosci. Ze źródeł angielskich donoszą, że w dniu wczorajszym po parodniowych walkach, w których wzgórze Azbi (o wysokości 800 metrów) przechodziło z rąk do rąk, bataljon aszkarysów zdołał wyprzeć ze wzgórza partyzantów abisyńskich, tracąc 2 zabitych i 1 ranionego. Na froncie południowym według informacji ze źródeł angielskich w dolinie rzeki Fafan pudało się Włochom parę tysięcy Abisyńczyków.

Czytajcie Wesołe Wiadomości

CORKA CURIE - SKŁODOWSKIEJ
LAUREATKĄ NOBLA

Nagrołę Nobla w dziale chemji za 1935 rok przyznano profesorowi J. J. i jego małżonce Irenie Curie-J. (córce ś. p. Marji Curie-Skłodowskiej).



Włoska „gruba Berta” pod Adigratem.



Dych-tam (2196 m.), drugi pod względem wysokości szczyt Kaukazu. Członek wyprawy polskiej, Wiktor Ostrowski, dokonał (dn. 21.VIII.35 r.) w towarzystwie A. Naleinowa trzeciego przejścia południowej ściany Dych-tam, widocznej na zdjęciu.



Włoska stacja rodną w Eraga Harnus pod Makalle.

Kobieta — to nie deska musi mieć biust i normalną wagę

W Ameryce istnieje prawdziwy kult dla piękna kobiecego, a dbałość o tę urodę jest może jedną ze spraw, które najbardziej obchodzą opinję

amerykańską. Najbardziej miarodajnym opiniodawcą w tej sprawie, jest Harry Kufman, który dobiera artystki do kabaretu „Sixfields Folies.

Ten teatrzyk, nowojorski jest swego rodzaju akademją pięknych kobiet Ameryki. Co rok angażuje się tu nowe gwiazdy, które się starannie dobiera. Każdą z nich się waży, mierzy i dokładnie ogląda. Wiele z pośród „pensjonerek tej akademji”, jak się je żartobliwie nazywa w Ameryce, zrobiło później wspaniałą karierę w filmie, na poważnej scenie, lub wyszło bogato zamąż.

„IDEALNA KOBIETA“ NA ROK 1936.

Właśnie w tych dniach Harry Kufman orzekł, jaki powinien być „idealna kobieta 1936 roku”. Powinna ona posiadać bardziej kobiecą linję, niż lotyczczas.

— Kobieta bez biustu, bioler i pleców — twierdzi on — należy już do przeszłości, jak również jej krótkie, sięgające do kolan spodniczki i włosy, strzyżone a la garconne. Idealna kobieta powinna ważyć około 60 kilo i powinna posiadać około 6 stop wysokości. Tę wagę i wzrost będzie można osiągnąć przez odpowiednie i racjonalne odżywianie, jak i przez gimnastykowanie się.

Więc uwaszcie minie u kobiet ten szal „dbaania o linję” i bezsensowne głodzenie się dla osiągnięcia tej wymarzonej „linji”.

Cuda podniebnego lotu olbrzymia

Jaki jest świat na wysokości 22.000 metrów?

Jak doniosły depesze balon „Explorer II” wzbil się na wysokość 22 kilometrów i ustalił nowy rekord w dziedzinie lotów do stratosfery. Obaj lotnicy, kapitanowie Stevens i Anderson, w ciągu ośmiu godzin przebywali w powietrzu. Lotnicy są całkowicie zadowoleni ze swego lotu i nie odnieśli nawet najdrobniejszych obrażeń cielesnych. Najwyższą wysokość osiągnęli lotnicy po czterech godzinach lotu. Przez cały czas mieli połączenie radiotelegraficzne z ziemią: Anderson rozmawiał z niebotycznych wysokości ze swą żoną, następnie ze stacją meteorologiczną, a w końcu udzielił wywiadu pew-

nemu wielkiemu dziennikowi londyńskiemu. Lotnicy po lądowaniu opowiadają nieco szczegółów o locie.

ZŁOTA KULA NA CZARNYM TLE — TO SŁOŃCE

— Oślepiające słońce biło nam w oczy. Co ciekawsze, na tych wysokościach niebo jest zupełnie czarne. Nie mogliśmy wprost patrzeć w słońce. Wszystko dookoła nas było całkowicie czarne. Balon był do 85 procent napęczniony gazem. Drzwi i okna były hermetycznie zamknięte. Lekka wilgoć osiadła na ścianach balonu. Lecz to niczem nam nie groziło. Dookoła panowała

temperatura 60 stopni poniżej zera. W gondoli zaś, dzięki specjalnym urządzeniom, panowała stała temperatura wahająca się około zera.

ROZMOWA W PRZESTWORZACH

Podczas lotu, lotnicy nawiązali rozmowę drogą radiotelegraficzną z dużym samolotem „China Clipper”, który w danym czasie przelatywał nad Santa Cruz.

Kapitan Stevens został przedstawiony lotnikowi z „China Clipper” przez speakera radiowego. Obaj lotnicy zamienili ze sobą kilka słów grzecznościowych.

Cała ludność Londynu, No-

wego Jorku, Waszyngtonu i wielu innych miast Ameryki, przysłuchiwała się tej podniebnej rozmowie. Po raz pierwszy w dziejach radiofonji dokonano prób z tego rodzaju rozmowami.

CZŁOWIEK ZDOBYWA POWIETRZE

Niezwykłe cenne są zdobycze naukowe. Gondola była wyposażona w najnowsze przyrządy, które działały z wielką sprawnością. Podczas lądowania lotnicy musieli nie które z nich wyrzucić z balonu. Nie im się jednak nie stało, ponieważ do każdego był przyczepiony mały spadochron. Balon sam jest również niezwykle wysoki, jak 50 piętrowy dom. przypomina w danej chwili otrzymany znak zapytania. Nie doznał on żadnego uszkodzenia i może z powodzeniem służyć do dalszych lotów do stratosfery.

Jak piraci wymordowali załogę i 150 podróżnych na statku „Sen-Sen“

Na pokładzie statku „Sen-Sen” znajdowało się 150 pasażerów, którzy udawali się na przejażdżkę po Żółtej Rzecz. Wszyscy z radością i zainteresowaniem podziwiali wspaniały krajobraz okoliczny. Gdy zapadał zmierzch, większość pasażerów, zmęczona powietrzem i słońcem, udała się do kabin. Na pokładzie pozostała tylko nieliczna grupa, która chciała obserwować zachód słońca.

„RATUNKU! PALI SIĘ!”

Nagle z pod pokładu zaczął się wydobywać gryzący opary dym. W tej samej chwili przewidywalne krzyki: „Statek w płomieniach! Statek płonie!” Już płomienie wzbijały się w powietrze i szerzyły spustoszenie na statku. Pasażerów ogarnęła panika. Znajdujący się na pokładzie wskakiwali do wody i starali się dopłynąć do brzegu. Śpiących w kabinie obudził alarm. W bieliźnie wydostali się na pokład i przez zasłone ognia, wskakiwali do wody i ginęli we wzburzonych falach. Na statku działy się rze-

czy straszne. Krzyk przerażonych kobiet mieszał się z trzaskiem płonących desek.

ŚMIERĆ — ZEWSZĄD ŚMIERĆ!

I obecnie nadeszło najokrutniejsze. Z brzegu padł snop światła z reflektorów i karabiny maszynowe zaczęły siać śmierć poprzez wodę. Nadmiar złego, spadł na statek deszcz granatów, wybijając w pień resztę pasażerów pływającego statku.

Po pewnym czasie strzelanina ustała. Krzyki przedśmiertne rannych zamilkły. Na pokładzie nie było już żywej duszy. W tej chwili od brzegu odbito kilka dzonek. Cicho i bezszelestnie, jak duchy, posuwały się w stronę opustoszałego statku. I znów pokład zaroił się od ludzi. Dzieki postacie przebiegały pokład. Poprzez szalejące płomienie torowały sobie drogę do kabin. Wyciągały zwęglone trupy i obdzierały je z kosztowności. Z niezwykłą szybkością piraci porwali swój łup i opuścili statek.

Następnego dnia po Żółtej

Rzecz płynęły szczątki „Sen-Sen”. Wszyscy pasażerowie co do joty zginęli w ogniu, w dzie lub od kul. Piraci nie zadali sobie nawet trudu, by ich wrzucić do wody. Przy pasażerach nie znaleziono ani jednego wartościowego przedmiotu; wszystko, co posiadało jakąś większą wartość, padło łupem piratów.

Władze energicznie poczęły szukać przestępców. Lecz poszukiwania napotkały na wielkie trudności. Ludność tych okolic jest terroryzowana przez piratów, więc boi się udzielać wiadomości policji o miejscu ich ukrycia.

Władze przypuszczają, że napaść na „Sen-Sen” była opracowana w najdrobniejszych szczegółach. Prawdopodobnie kilku piratów przebywało na pokładzie w charakterze pasażerów i pod osłoną ciemności podpaliło statek w kilku miejscach. Niespostrzeżeni przez nikogo, opuścili pokład i dostali się na czekającą obok łódź. Reszty dokonali ich współnicy przy pomocy karabinów i granatów.

Zyrardów daje milionowe zyski pod zarządem sekwestratorów

Jak się dowiadujemy, sekwestratorzy sądowi Zyrdowa wnieśli w dniu wczorajszym do Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Warszawie, nowe sprawozdanie z działalności za ostatni rok bilansowy od 1 lipca 1934 r. do 1 lipca 1935 roku.

Jak wynika ze sprawozdania, Zyrdów przyniósł w drugim roku pracy pod zarządem sekwestratorów zysk w wysokości 1.309.000 złotych. Stan za

trudnienia robotników w Zakładach Zyrdowskich wzrósł od czasu objęcia kierownictwa Zakładów przez sekwestratorów o 732 osoby, do 3.275.

Stan zadłużenia Zakładów Zyrdowskich zmniejszył się o 410.000 zł. do sumy 4.869.000. Dzięki redukcjom wydatków administracyjnych, pensyj wyższych urzędników, komornego i t. p. uzyskano oszczędności w wydatkach w sumie 1.200.000 złotych.

40 milionów złotych świadczeń wypłaciły ubezpieczalnie za pół roku

Komunikują nam, że ubezpieczalnie społeczne ogłosiły zestawienia z działalności w pierwszym półroczu r. b.

Na świadczenia udzielone bezpośrednio ubezpieczonym i członkom ich rodzin, wydatki ubezpieczalnie w tym okresie 40.000.000 zł. Ogólna liczba u-

bezpieczonych w instytucjach ubezpieczeń społecznych, wynosiła 1.640.635. Za składki od ubezpieczonych zainkasowały ubezpieczalnie 48.468.957 złotych. W porównaniu z zatwierdzonymi budżetami na rok 1935 przypis składek za pierwsze półrocze wykazuje nadwyżkę w kwocie 4.476.827 złotych.